

# LUHAČOVICKÉ NOVINY

[www.luhacovice.cz](http://www.luhacovice.cz)


Luhačovický švihák

MZ ve Valdštejnských  
zahradách v Praze

ZUŠ hodnotila

Luhačovice a Jindra Imlauf

Otvírání studánek

## 20. ročník festivalu Janáček a Luhačovice

Jubilejní 20. ročník festivalu Janáček a Luhačovice, uspořádaný pod záštitou paní Livie Klausové, manželky prezidenta České republiky, ve dnech od 18. do 22. července představil v Luhačovicích houslového virtuosa Pavla Šporcla, operní pěvkyni Evu Urbanovou, vynikajícího varhaníka Jaroslava Tůmu s hobojistkou Liběnou Séquardtovou. „Dramaturgie festivalu připomenula rovněž 170. výročí narození Antonína Dvořáka, velkého přítele Leoše Janáka, který se již za svého života stal nejhranějším českým autorem a nejproslulejším českým umělcem vůbec,“ připomněla kulturní manažerka Lázní Luhačovice, a. s., Milena Hrbáčová. V pečlivě zvoleném programu festivalu našel své místo i koncert Hradišťanu a jeho uměleckého vedoucího Jiřího Pavlici, který připomenul divákům lásku a vztah L. Janáčka k lidové hudbě. V rámci zahajovacího koncertu byla poprvé v Luhačovicích v kostele svatě Rodiny provedena Glagolská mše, kterou Leoš Janáček zkomponoval při svém pobytu v Luhačovicích v roce 1926.

„Toto vrcholné Mistrovo dílo zaznělo v podání Filharmonie Bohuslava Martinů a Akademického sboru Žerotín pod taktovkou dirigenta Stanislava Vavříčka a sbormistra Pavla Koňárka. Sólové party zazpívali přední umělci Eliška Weisssová, Petra Alvarez Šimková, Michal Lehotský a Jiří Sulženko. Za varhany usedl Petr Rajnoha,“ řekla dále kulturní manažerka.

## Hasičský sbor slavil

Hasičský sbor v Luhačovicích oslavil za účasti hasičů z okolních sborů, hostů ze Slovenska, Rakouska a Dánska během uplynulého víkendu tři významná výročí: 120 let od založení sboru, 80 let od zakoupení a posvěcení chlouby místních hasičů, veterána Tatry 43/52, a 30 let od otevření požární stanice.

„V roce 1891 se sešlo v Luhačovicích několik zapálených občanů, kteří chtěli pomáhat jak sobě, tak také spoluobčanům, sepsali o tomto úmyslu zápis, každý do toho musel vložit něco ze svého, něco vybrali ve sbírkách a tím to začalo. S vybavením to bylo určitě zpočátku špatné, na přelomu století byla pořízena ruční stříkačka tažená koňmi, která vydržela až do doby, kdy se začalo uvažovat o pořízení nové motorové techniky,“ připomněl skromné začátky hasičů v Luhačovicích starosta SDH Luhačovice Alois Obadal.

Druhým důvodem k oslavě bylo pořízení Tatry 43/52, která po dlouhá léta sloužila místním hasičům, a díky ní bylo uchráněno mnoho majetku. Dnes je ozdobou mnoha kulturních akcí v Luhačovicích a okolí. Je obdivována i na různých srazích veteránů a akcích hasičů v naší republice i v zahraničí.

„V 50. letech došlo k obměně vozidel u sboru a do Luhačovic přišla další, na tu dobu převratná novinka, TATRA 805. V 60. letech to byla cisterna Praga Erena. V roce 1981 byla s otevřením nové požární stanice pořízena nová požární vozidla, cisterna CAS 32 Tatra 148 a AVID DA 8. V roce 1985 byla na stanici

v Luhačovicích zřízena pobočka profesionálního hasičského sboru ve Zlíně a od té doby je zde stálá služba. V tomto roce přibýlo do Luhačovic rychlé zásahové vozidlo, TATRA 623,“ popsal historii hasičských vozidel v našem městě pan Obadal.

V neděli 10. července po slavnostní mši svaté za všechny hasiče požehnal P. Hubert Wójcik nové cisternové automobilové stříkačky CAS 20-S2R



a všem, kdo s ní budou jezdit. Tento zásahový automobil v hodnotě více než 6 mil. Kč pojme 3 400 l vody a 200 l pěny, byl koncem loňského roku pořízen z prostředků města Luhačovice, generálního ředitelství hasičského záchranného sboru (2 mil. Kč) a Zlínského kraje (0,5 mil. Kč).

Původně sídlili hasiči ve staré požární zbrojnici za zámeckou zahradou, která nevyhovovala a musela být zbourána, dočasně byli poté přesídleni do stavebních buněk a v tomto provizoriu zůstali třináct let až do slavnostního otevření budovy nové požární zbrojnice v roce 1981. Na stavbě bylo odpracováno 30 000 brigádnických hodin i za pomoci hasičů z okolí.

O významu hasičů pro naši společnost dnes už asi nikdo nepochybuje, je potřeba si připomenout, že dnes už nezahájí pouze při požárech, ale také při povodních, dalších katastrofách a dopravních nehodách. Spektrum zásahů je široké a nároky na hasiče a jejich vybavení rostou. Někteří dobrovolní hasiči jsou prostřednictvím jednotky JPO II zapojováni do výjezdů profesionálních hasičů. „Mnoho věcí se hasičům v Luhačovicích podařilo, něco také nevyšlo. Dnes se musíme dívat hlavně do budoucnosti. Techniku máme výbornou, členy jednotky máme mladé, schopné, plné elánu. Naším stěžejním úkolem v budoucnosti by mělo být za pomoci města a domu dětí a mládeže zlepšit práci s dětmi a mládeží a vychovat pro Luhačovice další generaci mladých hasičů,“ nastínil budoucnost hasičů v Luhačovicích starosta SDH.

## Medaile pro orientační běžce

Koncem června a začátkem července proběhly tři významné akce v orientačním běhu žáků, dorostu a juniorů.

Žáci v dresu Zlínského kraje běželi V. Letní olympiádu dětí a mládeže ČR v Olomouci. Zde jsme získali hned tři cenné kovy: závod ve sprintu – Vojtěch Sýkora – 3. místo v mladších žácích ve štafetách – stříbro pro starší žáky – Sláva, Kunčarová, Mudrák, Vavřysová a v závodě na krátké trati – Štěpán Mudrák – 1. místo ve starších žácích.

V Jindřichově Hradci letos proběhlo Mistrovství Evropy dorostu 2011. Z našich závodníků Českou

republiku reprezentoval **Jonáš Hubáček** v mladším dorostu. Ve sprintu obsadil velmi slušné 11. místo a v závodě štafet po vynikajícím výkonu na druhém úseku přivezl **Jonáš bronzovou medaili**. Svými výsledky významně přispěl k získu Poháru národů pro ČR. No a v Polsku se letos začátkem července **běželo Mistrovství světa juniorů** v OB. Tam v dresu ČR startoval náš **Michal Hubáček** (věkem stále ještě starší dorostenec). A běhal opravdu skvěle. Ve sprintu doběhl na 11. místě, v závodě na klasické trati obsadil 15. příčku a ze štafety si Michal dovezl rovněž **bronzovou medaili** po bezchybném výkonu na prvním úseku štafety ČR.

Všem medailistům gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci **Luhačovic, Zlínského kraje a celé České republiky**.

Libor Slezák

## Problém parkování v Luhačovicích

Dlouho jsem váhal, jak vlastně tuto úvahu o jednom z největších problémů, před kterým do budoucna město Luhačovice stojí, vlastně nazvat. Napadaly mne různé názvy, od například „kup si koně, porič stáj“ až po nerudovské „kam s ním“. V každém případě otázka umístění automobilů ve městě se skutečně začíná jevit jako záležitost, která čeká na rychlé a poměrně zásadní řešení. Města velikosti našeho lázeňského městečka možná tento problém zatím tak intenzivně nevnímají. Obvykle problémy s parkováním nastávají pouze v okamžicích, kdy se lidé sjedou do míst, kde jsou největší koncentrace obchodů – tedy kolem centrálních náměstí. Luhačovice jsou v tomto směru specifické. Problém parkovacích míst není jen problém místních, ale také velkého počtu návštěvníků, které naše lázeňské město předešlým v letních měsících navštěvuje. Ty pak lze ještě rozdělit na jednodenní nahodilé a vícedenní či vícedenní, kteří se přijedou léčit či relaxovat. V současné době je snahou vedení města usměrnit a najít řešení pro širší centrum města a nejbližší okolí lázeňského areálu a také hledat řešení pro oblast v dolní části města. Jak už jsem v úvodu naznačil, je nutné, aby si každý, kdo si porídí automobil, nejdříve ujasnil, kde bude se svým vozem parkovat. A to je základní kámen úrazu celé naší společnosti, nejenom tedy Luhačovic. Není přece možné, abych si domů něco koupil a nevěděl, kde budu mít daná věc své umístění. Bohužel v případě automobilu se tento jev stává prakticky pravidlem. Postavit auto na ulici, kde brání regulárnímu provozu, se skutečně v tuto chvíli jeví jako zcela běžné. Ovšem pouze do té doby, než dojde k nějakému zásadnímu problému, jako je příjezd sanitních vozů, hasičů, policie či jen průjezd vozidla, které v místech běžně nejedí, ale z různých důvodů se tudy potřebuje dostat. To je potom dovolávání se policistů, kteří nic nedělají a nedbají dodržování silničních zákonů. Na straně druhé, pokud se titíž policisté objeví a plní si své povinnosti, jsme rozčarováni, že zrovna naše auto dostalo pokutu za špatné parkování, protože stálo v místě, kde nemělo co dělat. Tento věčný boj si však opravdu rozehráváme my sami, majitelé aut a neukáznění řidiči, hlavně mezi sebou. Je tedy skutečně na místě znovu otázka – Uvědomuji si jako majitel automobilu, kde budu se

pokračování na straně 2

svým vozem parkovat? Jsem ochoten, pokud mám svůj pozemek, upravit jej pro tuto potřebu parkování? Nebo pokud jej nemám, jsem ochoten zaplatit někomu za parkovací místo?

S těmito problémy se tedy snaží vedení města bojovat a nacházet řešení. Pro někoho pak dobrá, pro někoho špatná. Vždy záleží na samotném úhlu pohledu na věc. Město Luhačovice vydalo od 1. července tohoto roku nařízení, ve kterém se snaží najít řešení této otázky v centru města a v jednom směrných ulicích, které k centru přináleží. Stálým obyvatelům Luhačovic se snaží toto nařízení vyjít vstříc alespoň v tom, že pokud nemají možnost si vybudovat na svých pozemcích parkování, je jim toto nabídnuto za minimální finanční částku na komunikaci v blízkosti jejich nemovitosti. Lázeňští hosté a návštěvníci, kteří zde tráví delší dobu, pak mají možnost pořídit si parkovací kartu, která je v hodnotě 36 Kč na den. Ukazuje se však, že ne každý je ochoten tuto částku zaplatit a přesouvá své auto do ulic přiléhajících k blízkosti centra. Tento problém přináší především hosté, kteří jsou ubytováni v soukromí, a pronajímatelé tento problém vůbec neřeší a tváří se, že se jich to vlastně netýká. Městu nezbuďme zřejmě tedy nic jiného než rozšiřovat tento systém i na další ulice v Luhačovicích a postupně tento systém rozšířit v celé „lázeňské části“.

Samostatnou kapitolou je pak parkování v dolní části města. V centru města je parkování problémem především sezonním, v ulicích Družstevní, Zahradní a na sídlišti „U zámku“ je tento jev celoroční. Průjezdnost těchto lokalit je již téměř před kolapsem a auta stále přibývají. Nabízí se několik řešení. Každé však je finančně velmi nákladné a do budoucna musí zákonitě přinést nutnost finančního podílu majitelů těchto automobilů. Chtěl bych tímto článkem především zahájit a vyvolat diskusi ke této problematice, zjistit názory samotných majitelů automobilů a návrhy jejich řešení, ale také obyvatel, kteří zde žijí a automobil nevlastní. Už nyní je ale jasné, že se tyto názory budou více či méně rozcházet. Jakékoliv rozhodnutí, které bude v budoucnu na toto téma učiněno, bude určitým kompromisem, který musí zohlednit všechny skupiny obyvatel. Přijetí těchto, mnohdy na dlouhou dobu nezvratných, rozhodnutí bude vyžadovat ze strany zastupitelů hodně odvahy, ze strany občanů pak nutně toleranci a pochopení. Věřím však, že to budou rozhodnutí správná a že i budoucí generace obyvatel našeho lázeňského města je budou vnímat jako rozhodnutí nutná a nezbytná, vedoucí k rozvoji celých Luhačovic.

Milí Luhačovjané, přeji vám krásnou druhou polovinu léta, do které právě vstupujeme. Užívejte si dovolené a na svých cestách po naší republice či po celém světě se podívejte, jak řeší problémy sparkováním jinde.

František Hubáček, váš starosta

## Zprávy z 11. schůze Rady města Luhačovice konané 14. 6. 2011

RML nedoporučila ZML souhlasit s poskytnutím finančního příspěvku ve výši 100 000 Kč na vybudování dosud chybějícího světelného signalizačního zařízení pro zajištění bezpečného výjezdu vozidel HZS z požární stanice v Luhačovicích na frekventovanou komunikaci.

RML doporučila ZML rozhodnout o uzavření Smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace ve výši 100 000 Kč z rozpočtu Zlínského kraje na zabezpečení akceschopnosti jednotky kategorie JPO II.

RML doporučila ZML pověřit starostu města Luhačovice vydáním úplného znění zřizovacích listin příspěvkových organizací města.

RML vzala na vědomí předloženou studii na zástavbu v lokalitě ul. Slunná.

RML nedoporučila ZML schválit prodej části pozemku parc. č. 446/39 k. ú. Luhačovice o výměře cca 190 m<sup>2</sup>. (Jedná se o pozemek v lokalitě Lužné na konci slepé ulice.)

RML souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy

s firmou Q-trend CZ, s. r. o., nám. Míru 820/9, Praha 2, na užívání pozemku parc. č. 739/4 o výměře 372 m<sup>2</sup> od 1. 7. 2011 za účelem parkování vozidel zaměstnanců nákupního střediska za cenu 60 000 Kč/rok na dobu do 30. 6. 2014. (Jedná se o pozemek u Štátnice, vjezd z ul. Nádražní.)

RML doporučila ZML schválit v souvislosti s usnesením č. IV/38/2006 kupní cenu za nabytí části pozemku st. pl. 229/1 o výměře 138 m<sup>2</sup> ve výši 100 Kč/m<sup>2</sup>. (Jedná se o pozemek za Alfa Marketem potřebný pro plánovanou rekonstrukci ul. Nádražní a vybudování nového mostu.)

RML souhlasila s uzavřením dodatku k nájemní smlouvě ze dne 29. 8. 2005, Družstevní 865, na prodloužení doby nájmu bytu 2+1 v domě č. p. 865, ul. Družstevní v Luhačovicích, do 31. 8. 2012.

RML souhlasila se zveřejněním záměru města směřit část pozemku parc. č. 819/54 o výměře 98 m<sup>2</sup> za část pozemku parc. č. 815/4 o výměře 5 m<sup>2</sup> ve vlastnictví města v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o směnu pozemků v ulici Újezd a Lesní.)

RML doporučila ZML schválit zřízení věcného břemene na části pozemku parc. č. 2685/1 k. ú. Luhačovice v majetku města pro umístění stavby plynárenské zařízení „REKO MS Luhačovice – A. Václavíka“ ve prospěch firmy JMP Net, s. r. o., Plynárenská 499/1, Brno, za jednorázovou úplatu 6 825 Kč včetně DPH. (Jedná se o pozemek v ul. A. Václavíka.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout část pozemku parc. č. 450/15 k. ú. Luhačovice o výměře 17 m<sup>2</sup> za účelem zpevnění plochy ke stání osobních automobilů. (Jedná se o pozemek v ul. Ant. Slavička.)

RML souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy na pronájem bytu 2+1 o celkové výměře 57 m<sup>2</sup> v Domě s pečovatelskou službou Strahov, Holubyho č. p. 383, za podmínky uzavření Dohody o pracovní činnosti (domovníctví, úklid společných prostor) na dobu určitou od 1. 8. 2011 po dobu výkonu této pracovní činnosti.

RML doporučila ZML schválit likvidaci majetku města dle předložených návrhů likvidační a škodní komise.

RML souhlasila s uzavřením podnájemní smlouvy pana Romana Švacha na pronájem části nebytových prostor v objektu č. p. 347, ul. Dr. Veselého, spaní Marii Šerou za stejných podmínek, jako je uzavřena nájemní smlouva s panem Romanem Švachem.

(Jedná se o prostory v objektu „Zálesanka“.)

RML doporučila ZML schválit zřízení věcného břemene na pozemcích parc. č. 906/5 a 902/1 k. ú. Polichno v majetku Zlínského kraje ve prospěch města Luhačovice za účelem umístění stavby „Cyklostezka Polichno – Újezdec u Luhačovic“ za cenu dle znaleckého posudku.

RML doporučila ZML schválit zřízení věcného břemene na pozemku parc. č. 673/1 k. ú. Polichno v majetku Lesů České republiky, s. p., ve prospěch města Luhačovice za účelem umístění stavby „Cyklostezka Polichno – Újezdec u Luhačovic“ za cenu dle znaleckého posudku.

RML souhlasila s uzavřením Domu dětí a mládeže, příspěvkové organizace města Luhačovice, v době 25. 7. – 28. 8. 2011.

## Zprávy z 6. zasedání Zastupitelstva města Luhačovice konaného 30. 6. 2011

ZML pověřilo starostu města Luhačovice vydáním úplného znění zřizovacích listin příspěvkových organizací města.

ZML souhlasilo s poskytnutím půjčky Sdružení lázeňských míst ČR v roce 2011 ve výši 200 000 Kč.

ZML nesouhlasilo s poskytnutím finančního příspěvku ve výši 100 000 Kč na vybudování dosud chybějícího světelného signalizačního zařízení pro

zajištění bezpečného výjezdu vozidel HZS z požární stanice v Luhačovicích na frekventovanou komunikaci.

ZML souhlasilo s uzavřením Smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace ve výši 100 000 Kč z rozpočtu Zlínského kraje na zabezpečení akceschopnosti jednotky kategorie JPO II.

ZML schválilo spolufinancování projektu Městský informační systém a doplnění mobiliáře města Luhačovice ve výši 15 % ustatných nákladů a v maximální částce 880 849,50 Kč. Zároveň se zavazuje pokrýt náklady, které vzniknou provozem informačního systému a mobiliáře minimálně do 31. 12. 2017.

ZML schválilo prodej části pozemku st. pl. 203/3 o výměře cca 55 m<sup>2</sup> k. ú. Luhačovice společností Hotel Krystal, s. r. o., Masarykova 152, Luhačovice, za cenu 3 000 Kč/m<sup>2</sup> a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek za hotelem Krystal.) ZML nesouhlasilo s prodejem části pozemku st. pl. 203/3 o výměře cca 22 m<sup>2</sup> k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemek za hotelem Krystal.)

ZML nesouhlasilo s prodejem části pozemku parc. č. 396/11 k. ú. Luhačovice, vedeném v katastru nemovitostí jako trvalý travní porost o výměře cca 1 400 m<sup>2</sup>. (Jedná se o pozemek v lokalitě Branka.)

ZML nesouhlasilo s prodejem části pozemku parc. č. 446/39 k. ú. Luhačovice o výměře cca 190 m<sup>2</sup>. (Jedná se o pozemek v lokalitě Lužné na konci slepé ulice.)

ZML schválilo kupní cenu za nabytí části pozemku st. pl. 229/1 k. ú. Luhačovice o výměře 138 m<sup>2</sup> ve výši 100 Kč/m<sup>2</sup>. (Jedná se o pozemek za Alfa Marketem potřebný pro plánovanou rekonstrukci ul. Nádražní a vybudování nového mostu.)

ZML schválilo zřízení věcného břemene na části pozemku parc. č. 2685/1 k. ú. Luhačovice v majetku města pro umístění stavby plynárenského zařízení „REKO MS Luhačovice – A. Václavíka“ ve prospěch firmy JMP Net, s. r. o., Plynárenská 499/1, Brno, za jednorázovou úplatu 6 825 Kč včetně DPH.

(Jedná se o pozemek v ul. A. Václavíka.) ZML schválilo likvidaci majetku města dle předloženého návrhu likvidační a škodní komise a uložilo vedoucí organizací provést likvidaci vyřazeného majetku.

ZML schválilo zřízení věcného břemene na pozemcích parc. č. 906/5 a 902/1 k. ú. Polichno v majetku Zlínského kraje ve prospěch města Luhačovice za účelem umístění stavby „Cyklostezka Polichno – Újezdec u Luhačovic“ za cenu dle znaleckého posudku.

ZML schválilo zřízení věcného břemene na pozemku parc. č. 673/1 k. ú. Polichno v majetku Lesů České republiky, s. p., ve prospěch města Luhačovice za účelem umístění stavby „Cyklostezka Polichno – Újezdec u Luhačovic“ za cenu dle znaleckého posudku.

ZML schválilo bezúplatný převod do majetku ČR Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje těchto pozemků: parc. č. 2068/1 (2 266 m<sup>2</sup>), parc. č. 2071/1 (247 m<sup>2</sup>), st. pl. 1221 (792 m<sup>2</sup>), st. pl. 1222 (31 m<sup>2</sup>), vše v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemky pod budovou hasičské stanice, skladu PHM a přilehlé pozemky v ulici Uherskobrodská.)

ZML schválilo zřízení věcného břemene na části pozemku parc. č. 2442/2 k. ú. Luhačovice v majetku města pro umístění zařízení distribuční soustavy - realizované pod názvem „Luhačovice, Solné přelozka NN“, spojující v umístění nového kabelového vedení NN ve prospěch firmy E-ON Česká republika, s. r. o., za jednorázovou úplatu 1 242 Kč včetně DPH. (Jedná se o pozemek v ulici Solné.)

ZML schválilo zřízení věcného břemene na pozemcích města, parc. č. 2453/15, 2453/3, 2671/4, 2650/2, 2670, 2650/1, 2650/3 a 2558 v k. ú. Luhačovice, pro umístění stavby „Přípojka přírodní minerální vody pro LLD Praha“ ve prospěch Anny Knebllové, tř. Kosmonautů 1021/12, 779 00 Olomouc 9, za jednorázovou úplatu 117 765 Kč včetně DPH. (Jedná se o pozemky v Pražské čtvrti.)

ZML souhlasilo s přijetím finanční podpory na grantový projekt Systematickým vzděláváním

k rozvoji zaměstnanců a kvalitě řízení MěÚ Luhačovice z OPLZZ.

ZML přijalo memorandum o spolupráci při budování a rozvoji komunikační infrastruktury Zlínského kraje.

**ZML rozhodlo o prodeji bytové jednotky byt č. 185/2 včetně spoluvlastnických podílů o velikosti 811/6308 na společných částech domu a pozemku st. pl. 215 v k. ú. Luhačovice o výměře 226 m<sup>2</sup> ve stanoveném pořadí takto: 1. Vladimír Bystřický (1 680 002 Kč), 2. Richard Kužela (1 610 000 Kč), 3. Karel Škubník (1 460 000 Kč), 4. Ivana Durdáková (1 459 999 Kč). (Jedná se o bytový dům Palma.)**

ZML souhlasilo s podmínkami prodeje nebytových prostor v domě č. p. 185 (Palma), ul. Masarykova, které stanovila Rada města Luhačovice.

**ZML souhlasilo s rozhodnutím o prodeji konkrétnímu kupci nebytových prostor v domě č. p. 185, ulice Masarykova, na 7. zasedání zastupitelstva města 8. 9. 2011.**

ZML vzalo na vědomí pořadí nabídek na koupi nebytové jednotky č. 185/7 (garáž) včetně spoluvlastnických podílů o velikosti 188/6308 na společných částech domu a pozemku st. pl. 215 v k. ú. Luhačovice o výměře 226 m<sup>2</sup> ve stanoveném pořadí takto: 1. Ivana Durdáková (320 990 Kč), 2. Richard Kužela (230 000 Kč), 3. Tomáš Mejzlík (191 000 Kč), za předpokladu, že nevyužije možnosti dorovnat kupní cenu do nejvyšší obdržené nabídky některý z budoucích vlastníků bytových jednotek dle podmínek zveřejněného výběrového řízení.

**ZML vzalo na vědomí pořadí nabídek na koupi nebytové jednotky č. 185/8 (prodejna knih) včetně spoluvlastnických podílů o velikosti 444/6308 na společných částech domu a pozemku st. pl. 215 v k. ú. Luhačovice o výměře 226 m<sup>2</sup> ve stanoveném pořadí takto: 1. Alois Lipinský (1 701 500 Kč), 2. Václav Reissner (1 400 555 Kč), 3. Jan Bartončík (1 350 000 Kč), 4. Jiří Valášek (1 305 000 Kč), 5. Zdenka Obadalová (1 300 031 Kč), 6. Richard Kužela (1 255 000 Kč), 7. Ivana Durdáková (1 096 951 Kč), 8. Luděk Olejník (720 000 Kč), 9. – 10. Marie Skovajsová (700 000 Kč), 9. – 10. Eva Valentová (700 000 Kč), 11. JANAPO (602 255 Kč), 12. Blanka Lekešová (550 000 Kč), za předpokladu, že nevyužije možnosti dorovnat kupní cenu do nejvyšší obdržené nabídky stávající nájemce nebytových prostor dle podmínek zveřejněného výběrového řízení.**

ZML vzalo na vědomí pořadí nabídek na koupi nebytové jednotky č. 185/9 (lékárna) včetně spoluvlastnických podílů o velikosti 686/6308 na společných částech domu a pozemku st. pl. 215 v k. ú. Luhačovice o výměře 226 m<sup>2</sup> ve stanoveném pořadí takto: 1. Stanislav Pochylý (2 058 000 Kč), 2. Richard Kužela (1 725 000 Kč), 3. Eva Valentová (1 400 000 Kč), 4. Ivana Durdáková (1 201 990 Kč), za předpokladu, že nevyužije možnosti dorovnat kupní cenu do nejvyšší obdržené nabídky stávající nájemce nebytových prostor dle podmínek zveřejněného výběrového řízení.

ZML souhlasilo se zpracovanou studií, varianta č. 2, „Luhačovice, lokalita L-B01 Slunná I“, vyhotovenou firmou ARCHICOM, s. r. o., Brno. ZML nesouhlasilo s jmenováním Mgr. Lukáše Kollarčíka, člena Zastupitelstva města Luhačovice, členem likvidační komise.

## Hraběcí rodina Serényiů ve 20. století

Alois hrabě Serényi

Alois, v aristokratickém prostředí přezdívaný Louis, hrabě Serényi (1893–1957) se narodil jako prvorozený syn hraběte Otty Serényiho a jeho druhé manželky Leopoldiny Harrachové. V první světové válce bojoval v Haliči a na Balkáně a po smrti svého otce v roce 1927 převzal správu velkostatků Lomnice a Luhačovic, silně postižených pozemkovou reformou. Roku 1921 se oženil s Markétou

Pálffyovou (1902–1979) z Újezda v jižních Čechách. Po sňatku se jim v několika následujících letech narodily čtyři děti, Marie Anna (1922–2002), Otto Louis (1923–1957), Leopoldina (1925–2005) a Isabella (1927). V roce 1939 však bylo Aloisovo manželství rozvedeno. Hraběnka Markéta Serényiová žila po rozvodu s dětmi na zámku v Lomnici a následně v Praze, odkud po roce 1945 odešli do rakouského exilu. Nejstarší dcera Marie Anna se po odchodu rodiny do Rakouska v roce 1948 provdala za bádenského aristokrata Cajuse von Dürfeld. Leopoldina si vzala v roce 1950 potomka ruského hraběcího rodu Michaila Michailoviče Stachowitsche a Isabella byla ve stejném roce provdána za historika Conrada Christophu, svobodného pána Thienen-Adlerflychta. Jediný Aloisův syn Otto Louis se v roce 1951 oženil v severním Německu s Annemarií Strengovou; zemřel však bezdětný při autonehodě o necelých šest let později. Otto Louis Serényi byl posledním potomkem moravské větve Serényiů, která ovlivňovala moravské dějiny už od předbělohorského období.

Alois Serényi se roku 1939 po rozvodu oženil podruhé se Zuzanou Offermannovou (1919–2003), se kterou žili v Luhačovicích. U lidí velmi oblíbený hrabě proslul jako signatář prohlášení adresovaného prezidentu republiky v září 1939, ve kterém spolu s dalšími příslušníky české a moravské šlechty slibil věrnost společné zemi ohrožené nacismem. Německá okupační správa vyvinula silný nátlak na příslušníky šlechtických rodů, aby se přihlásili k německé národnosti, kterému Alois Serényi po tvrdém vyhržování ustoupil. Ani jeho česká výchova, studium na české Karlově univerzitě, protinacistické postoje a vlastenecké chování za války, kdy obětavě intervenoval ve prospěch nacisty zajatých luhačovicích občanů, neochránil hraběte před tendencím poválečným nařčením z kolaborace a od následné konfiskace majetku. Když byla v květnu 1945 na luhačovicí zámek uvalena národní správa a Alois Serényi byl zatčen a držen v pracovním táboře v Uherském Brodě, jeho druhé manželky Zuzany Serényiové se ujala luhačovicí švadlena Aloisie Vitková (1915–2006) a až do března 1948, kdy manželé Serényiovi opustili republiku, ji poskytovala útočiště. Alois Serényi zemřel ve Vídni 26. 4. 1957. Aloisie Vitková až do konce svého života usilovala o rehabilitaci Serényiůvých.

Po zhroutilí monarchie zrušila Československá republika šlechtické tituly a proměnila tím aristokracii v pouhé velkostatkáře. Jako společenská vrstva neměla mít již šlechta žádný význam. Tradiční stavovské vědomí však působilo ještě dlouho a stejně tak obyvatelé bývalého panství se k luhačovicím velkostatkářům chovali až do konce války, jako by jim hraběcí titul nepřestal příslušet. U předposledního majitele panství Otty Serényiho, loajálního monarchisty a moravského zemského hejtmána, byly obecně oceňovány jeho zásluhy o rozvoj Luhačovic, především to, že díky svému politickému vlivu pomohl prosadit dovedení vláské dráhy nejprve do Újezde a později i do Luhačovic. Po dlouhou dobu si podržel vliv na vývoj lázní i poté, co je roku 1902 prodal akciové společnosti. V průběhu první pozemkové reformy v roce 1919 Serényiové přišli o značnou část hospodářské plochy. Ottův syn Alois, poslední majitel velkostatků, se svými sportovními zálibami a moderními názory přiblížil obyčejným lidem. Přestože pod politickým nátlakem podepsal roku 1940 přihlášku k německému občanství, po celou válku zachovával loajalitu k českým spoluobčanům a pomáhal postiženým jak z německého vězení, tak z finanční nouze, o čemž svědčí desítky písemných výpovědí. Na základě konfiskačního dekretu 12/45 1945 Sb. byly zámky Luhačovice a Lomnice u Tišnova zkonfiskovány. V prostorech rozsáhlého lomnického zámku bylo umístěno odborné učiliště a odborná škola. Jeho vybavení bylo rozmistěno najihomoravské zámky Lysice, Rájec nad Svitavou, Náměšť nad Oslovou atd. Původní vybavení luhačovicího zámku bylo svezeno např. do Boskovic a na Slavkov, odtud přemístováno na hrad Bítov, do Lysic či Milotic a postupně rozptýleno na desítky dalších míst, hradů a zámků na území Čech a Moravy. Roku 1991 vznesla nejmladší dcera Aloisie Serényiho restituční nárok na navrácení zámků Lomnice a Luhačovice. Soudní spor nebyl dosud uzavřen.

Cesty Serényiů

Náštevnické výstavy Příběhy hraběcího lázní v Muzeu luhačovicího Zálesí, které zaujala historie hraběcího rodu Serényiůvých, budou určitě potěšit informací, že Národní památkový ústav vydal publikaci přední historičky umění Marie Mžýkové Cesty Serényiů: z obrazárny šlechtického rodu. Autorka představuje rod Serényiů, zdomácnělý na Moravě, kde ovládl Lomnicko, Luhačovic a Lysicko, patřily mu též Milovice, Zlín a Kunín. Rodina vlastnila také některá území v Horních Uhrách (dnešní Slovensko), odkud zejména po třicetileté válce přemísťovala poddané na Moravu. Serényiové prosluli podporou vinohradnictví, které se pro Slovácko stalo typickým. Na svých zámcích shromáždili rozsáhlou sbírku uměleckých předmětů, mobiliáře a zejména rodinných portrétů, které se zachovaly díky prozíravosti Otty Serényiho, jenž nechal roku 1905 pořídit kopie podstatné části rodové galerie. Publikaci doprovází množství barevných reprodukcí obrazů členů rodiny. Kniha sympatického kapesního formátu je k dostání v pokladně luhačovicího muzea. Další dobrou zprávou je, že profesorka Mžýková připravuje další, rozsáhlejší katalog, kde se více zaměří i na luhačovicího větev Serényiůvých.

Blanka Petráková

## Trochu vzpomínání

V červenci jsme si připomínali 10. výročí úmrtí stavebního inženýra Ing. Jaroslava Rennera. V dnešní vzpomínce věnujeme chvíli času tomu, co z jeho prací patřilo Luhačovicím. Je to zároveň docela zajímavý pohled do historie našeho města.

V Luhačovicích otec pobýval již jako malý, protože jeho rodiče si nechali postavit kolem roku 1905 vilu Praha, jejíž název zřejmě ovlivnil jména pozdějších domů a daljméno Pražské čtvrti.

Jako student pražské techniky se účastnil přípravných studií, které se týkaly umístění a konstrukce plánované údolní přehrady. Tehdy se vážně uvažovalo o umístění hráze přehrady do míst pod splavem, kde začínal mlýnský náhon Jestřabského mlýna, tedy asi v místě dřevěného mostku vedoucího na cestu k přehradě, což by bylo technicky a ekonomicky nejvýhodnější. Z majetkových a pozemkových finančních důvodů byla pak přehrada vybudována na stávajícím místě, kde stával Podobětovský mlýn.

Při plánech na stavbu Společenského domu byl otec požádán stavitelem Nedělou, aby navrhl nosnou konstrukci a založení celé stavby včetně potřebných výpočtů a aby prováděl stavební technický dozor.

Otec také navrhl a postavil zaklenuť potoka u Společenského domu formou hranatě železobetonové roury, a tak mohlo vzniknout Lázeňské náměstí.

Byl jako odborník požádán, aby vytyčil novou lázeňskou kolonádu, neboť provádějící firma s tím měla značné potíže. Vždy zdůrazňoval, že kolonáda je kruhový oblouk o velkém poloměru se středem v kopci za Společenským domem.

Slibně se v předválečném období rozvíjela spolupráce otcovy firmy Renner-Urban s Janem Antonínem Baťou. Vznikl tak „zastavovací plán pro regulaci pozemků“ východní části Jurkovičovy aleje, kde měla mimo jiné stát reprezentační budova Baťovy firmy (zhruba v místě dnešní Fotány 1).

Výsledkem této spolupráce bylo též budování jižní části moderní rychlostní silnice z Luhačovic do Zlína přes Ludkovice. Její dokončení a realizaci ostatních plánů znemožnila válka.

Byla však postavena nová silnice od lázeňských garáží do Dolní Lhoty s odbočkou na Petrůvku, která nahradila starou nevyhovující šotolinovou cestu.

V té době měla firma Renner-Urban několik velkých zakázek, které pro jejich význam stojí za to připomenout. Byla to silnice z Uherského Brodu na Starý Hrozenkov, dnes rušná spojnice se Slovenskem. Lom na Rasově, otevřený pro těžbu kamene na stavbu této silnice je dnes přírodní rezervací CHKO Bílé Karpaty. Ubytovna pro dělníky je dnes přestavěná na motorest Nové Dvory. Zajímavostí této stavby je, že silnice se měla vyhybat všem obcím, aby je nezatěžovala doprava. Sedláci z Bánova ale odmítli

prodat pozemky pro stavbu této silnice, a tak u vodojemu nad Bánovem se silnice musela prudce stočit do vesnice a teprve nyní, po více než 75 letech, se stává obchvat Bánova tam, kde měla silnice původně vést.

Dále to byla silnice přes Buchlovské hory, dnes silně frekventovaná cesta do Brna. Z tehdejší ubytovny pro dělníky je dnes originální motorest Samota. Tyto silnice byly projektovány jako celek i se střední částí mezi Uherským Brodem a Buchlovicemi, což bylo postaveno bohužel teprve nedávno.

Za zmínku stojí silnice ze Štítné přes Vlárský průsmyk na Slovensko, vybudovaná v rekordně krátkém čase.

Pro blízkost Uherského Brodu nelze v tomto výčtu nevzpomenout výstavbu celého areálu tamější České zbrojovky, který je dodnes používán v podstatě v nezměněné podobě.

Vrátíme se však zpět do Luhačovic. Po znárodnění firmy v roce 1948 přešel otec do firmy Pozemní stavby, která měla v Luhačovicích ve vile Jiřinka projekční kancelář. Jako projektant a statik prováděl statické výpočty budov nových, sanací a rekonstrukcí po celé republice.

Přímo v Luhačovicích tehdy navrhl úpravy zámecké kaple, přemístění oltáře, nový vstup a zvláště ožehavé zúžení nosných pilířů klenby nad kaplí. Zde měl možnost dohlížet na provádění.

Podílel se i na statickém řešení nového kostela sv. Rodiny. Investor si jeho názor několikrát vyžádal a to přesto, že otec v té době dávno překročil devadesátku.

Navrhl základny a nosnou konstrukci budov základní školy Na Újezdách. Byl pyšný na statické řešení respíria a stropu tělocvičny. Bohužel však nebyl pověřen stavebním technickým dozorem.

Jednou z velkých prací bylo tehdejší Divadlo pracujících v Gottwaldově, dnes Městské divadlo Zlín, kde prováděl velmi náročné statické návrhy a výpočty. Zásadním způsobem ovlivnil řešení budovy a svými návrhy, které podpořil výpočty, prosadil několik velmi odvážných řešení.

Práce statika patří k náročným profesím, které se nezdůrazňují a které nejsou vidět, ale bez nichž se nelze obejít. Nejsou-li spolehlivě vyřešeny statické problémy budov, je zle, byť je architekt sebelepší.

Pro našeho otce, Ing. Rennera, však byla statika – stavební fyzika tím nejzajímavějším a do vysokého věku byl pokládán za odborníka, který radil v ožehavých případech.

Chtěli jsme touto vzpomínkou vzdát hold občanu Luhačovic, který, ač nebyl oslavován, udělal pro své město víc, než je všeobecně známo.

17. července 2011, manželé Panchochovi

## Luhačovický švihák

Telenovela Pepinda, vystoupení staropražské skupiny Šlapeto, Videostop na cestách s pohotovým Janem Rosákem. Troška humoru nikoho nezabije, povídání se známým režisérem Zdeňkem Troškou, světoznámá hra Monology vagíny. To vše má společného jmenovatele, 1. ročník festivalu humoru a zábavy Luhačovický švihák, který v lázeňském městě probíhal od 9. do 13. července.

„Říkal jsem si, že žádný takový vyložený oddychový festival tady není, a do lázní se hodí, protože lidé si tady chtějí především odpočinout. Pořady jsem vybíral tak, aby to bylo pestré. Ze začátku jsem měl obavy, jestli lidé přijdou, protože venku je skutečně nádherné počasí. Ale na každé představení máme téměř vyprodáno. Jsem příjemně potěšen, už teď se těším na další ročník,“ uvedl Josef Alois Náhlovský, hlavní pořadatel festivalu.

„V Luhačovicích jsem rád vždycky a jsem tady už po několikáté. Jednak je tady taková příjemná atmosféra a jednak jsou tady takoví příjemní lidé. Ještě se mi nestalo, že by mě publikum zklamalo. Pokud mě pořadatelé pozvou i příště, určitě rád přijedu,“ svěřil se Jan Rosák, moderátor pořadu Videostop na cestách.

„Já do Luhačovic jezdím hrozně rád, ale vždycky mám nějaký problém, že mi do toho něco vzele. Moc mě mrzí, že musím zase hodně brzy odjet, protože tu mám spoustu spolužáků a kamarádů, se kterými bych si rád popovídal, ale čas je neúprosný,“ řekl s lítostí Stanislav Hložek, host pořadu Videostop na cestách.

Olga Skovajsová

## Lesní olympiáda

Dne 24. 6. 2011 se v Luhačovicích konal již 3. ročník Lesní olympiády ve spolupráci s Lesy ČR. Žáci místní ZŠ pod vedením Mgr. Valérie Baniové se vydali k lesu nad pramenem Ottovka. Mezi sebou soutěžila tříčlenná družstva žáků 4. až 8. tříd. Na začátku této přírodovědné soutěže dostala všechna družstva úkol vymyslet básničku, která by obsahovala slova lesní olympiáda a Luhačovice. Trasa vedla lesem nad Ottovkou. Na 4 stanovištích družstva odpovídala na otázky z ochrany ŽP, zoologie a myslivosti, dendrologie a lesnictví a z botaniky. Žáci také určovali předložené rostliny. Po sečtení bodů z jednotlivých stanovišť získala v mladší kategorii dvě družstva naprosto shodný počet bodů, proto musela o prvenství rozhodnout rychlá rozřazovací otázka.

První tři družstva s nejvyšším počtem získaných bodů z mladší (4. až 6. ročník) i starší kategorie (7. a 8. ročník) získala hodnotné věcné odměny, které věnovala Lesní správa v Luhačovicích v zastoupení Ing. Veverky, za což jim patří velký dík. Také družstvo s nejlepší básničkou bylo odměněno. Zároveň chceme veřejně poděkovat Lesům ČR Zlínského kraje, jmenovitě panu řediteli Ing. Pavlíčkovi, za finanční podporu v soutěži žáků naší ZŠ v Luhačovicích.

Výsledková listina družstev Lesní olympiády **Mladší kategorie 1. IV. B (Skauti):** Radek Holub, Anna Hýsková, Petra Levková, 2. V. C (Xka): Jana Herinková, Tomáš Koseček, Jan Ševčík, 3. VI. A (Šprti, s. r. o.): Vendula Gajdůšková, Kateřina Kunurzová, Natálie Tesařová.

**Starší kategorie 1. VII. D (PŠP-Eko team):** Pavel Herinek, Štěpán Slovák, Petra Zapletalová, 2. VIII. B (Přírodáci): Petra Matulíková, Michaela Tomášková, Radek Vítek, 3. VIII. D (Gumáci): Michal Kolařík, Martin Šustek, Roman Švagera.

## Přilet bojového vrtulníku

Velmi zajímavý závěr školního roku připravilo Občanské sdružení Korunka Luhačovice pro žáky naší školy. Požádalo totiž ministerstvo obrany o možnost přeletu bojového vrtulníku MIL Mi – 171S, který skutečně přistál dne 28. 6. na místním letišti.

Tento vrtulník je určen k plnění úkolů vzdušné přepravy, provádění vzdušných i pozemních výsadků, k vedení průzkumu a záchranných akcí. Stroj se účastní mírových operací NATO, IFOR, SFOR a EUFOR v bývalé Jugoslávii.

Žáci viděli přilet, přistání, start a vrtulník si prohlédli i zevnitř. Nevšední zážitek a zajímavé zpestření konce školního roku.

Mgr. R. Lebloch, ředitel ZŠ

## Knihovna v červenci

Poněkud chladnější začátek léta přilákal k nám do knihovny spoustu nových čtenářů. Také lázeňští hosté využili nejen možnosti použití internetu zdarma, ale i registrace za 50 Kč a zapůjčení libovolného množství knih, kterými si zpřijemňují pobyt v našem lázeňském městě.

Ani o prázdninách nezapomínáme na seniory v pečovatelském domě Strahov a máme pro ně připravenou besedu Intimní historie od baroka po současnost.

Na dny 8. 9. a 9. 9. připravujeme pro veřejnost ve spolupráci s ZO ČSZ Luhačovice výstavu květin s názvem Krásy podzimní přírody. Srdečně zveme k účasti všechny, kteří mají chuť soutěžit a kteří mají na zahradě jakékoli zajímavé květiny. Vzhledem k tomu, že 8. září je čtvrtek a my máme otevřeno od 12 hod. do 17.30 hod., budeme mít pro veřejnost v tento den otevřeno od 9 hodin.

Blíží informace se dozvíte na plakátech či na našich webových stránkách [www.knihovna-luhačovice.cz](http://www.knihovna-luhačovice.cz), popřípadě v článku ZO ČSZ.

Těšíme se na Vaši návštěvu a přejeme Vám slunečné letní dny.

Milana Mikulcová

## Otvírání studánek

Dříve, když se pracovalo na poli, byla vždycky nedaleko studánka, kam se chodilo pro vodu, aby bylo možno uhasit žízeň. Nalézt tato „prastará zrcadla hvězd“, jak o tom pívá Jiří Pavlica, je však v dnešní době úkol takřka detektivní. I tehdy, když se studánku podaří nalézt, bývá téměř vždycky v žalostném stavu. Je to velká škoda, protože přírodní pramenitá voda patří k našemu národnímu bohatství, kterého si zatím asi neumíme příliš vážit. Studánky se vždycky otvíraly na jaře, kdy byly upravovány a čistěny. O to, co chceme, aby žilo a sloužilo, se ale musíme starat. Jinak to špatně dopadá. Vzal jsem fotoaparát, abych si zdokumentoval jednu ze starých sušen ovoce v Kladné Žilíně. Cestou zpátky lesem kolem potoka, který se vlevá do rybníka, jsem se zastavil u kamenné studánky a s chutí se napil pramenité vody. Byla ledová, až zuby trnuly, a chutnala tak, jak může chutnat doušek pramenité vody žíznivému poutníkovi. Dýchly na mě vzpomínky z dětství. Až domajsem se dověděl, že o studánku se stará Vendulka Gergelová s kamarády, a přišel jsem jí poděkovat.

Když jsem se večer sešel v Klubu seniorů s pamětníky, dali jsme dohromady 16 studánek, které by bylo možno nalézt a možná i uvést do původního stavu. Ve dvou případech šlo dokonce o prameny sirné. Následující den jsem se s doprovodem a fotoaparátem vypravil po stopách starých pramenů a studánek. Vyfotografoval jsem, co v současné době z tohoto bohatství zbylo, připojil GPS souřadnice a vše odeslal do Národního registru pramenů a studánek. Nyní musím spoléhat nato, že naleznou pomocníky, zejména mezi mladými lidmi, kteří mi pomohou studánky vyčistit a opravit. Nejenom staré mlýny, hrady a zámky, pamětní kříže, ale i studánky patří do naší krajiny a mohou sloužit nám i turistům. Mnoho lidí si už nedovede představit studánku s hrnečkem a už vůbec ne studnu s rumpálem a okovem a s chladnou pramenitou vodou. A přece jsou tady, skoro za humny. Tak až pojedete po cyklostezce přes Kladnou Žilín, můžete se u některé studánky zastavit a napít se pramenité vody. A dobrou chuť!

j. h.

## Hasičský turnaj v malé kopané se hrál v Řetechově

První červencová sobota patří v Řetechově tradičně už téměř 30 let turnaji v malé kopané. Předcházejících 16 let se tento turnaj hrál na počest tragicky zesnulého kamaráda jako Memoriál Františka Fraita. Franta byl stabilní brankářskou oporou týmu Hasiči Zlín. Letošní první ročník se hrál pod novým názvem Hasičský turnaj v malé kopané. Sportovní areál v Řetechově byl totiž za finanční pomoci města Luhačovice zrekonstruován, hřiště bylo vyrovnáno a byl položen nový povrch s umělou trávou. Na opravách záchranných sítí, sociálního a jiného příslušenství a terénních úpravách se brigádnicí nejvíce podíleli členové místního Sboru dobrovolných hasičů. Ruku k dílu přiložili i místní drobní řemeslníci a firmy. Proto také nový název turnaje, který tak dostal úplně jinou sportovní dimenzi. V pátek před zahájením turnaje bylo hřiště po vytrvalém lijáku z větší části pod vodou a zvažovalo se odložení turnaje na příští týden. Na původním travnatém povrchu, jehož součástí bylo betonové taneční kolo, by se turnaj 100% neuskutečnil. Na rozmáčeném terénu se dalo v minulých, na počasí nepříjemných ročních sotva jít, ne tak ještě běžet. Nakonec se však počasí umoudřilo a sobota, až na malou odpolední přeháňku, přinesla místy i slunný den a to přilákalo celkem slušnou diváckou kulisu.

Turnaje se ve svých počátcích účastnily 3 družstva: Domácí tým, Sportovní klub policie Zlín a sousední Pozlovce nebo Pradlisko. Vzhledem ke své atraktivitě se počet účastníků postupně zvyšoval až na současných 8 družstev. Hraje se ve dvou skupinách po 4 týmech, každý s každým. Vítězové skupin postupují přímo do semifinále, družstva na 2. až 3. místě hrají křížovým způsobem čtvrtfinále. Úspěšní semifinalisté pak postupují do finále, poražení hrají o 3. a 4. místo.

O pořadí na dalších místech pak rozhodují penaltové rozstřely mezi hůře umístěnými týmy.

Tradičními účastníky jsou fotbalové týmy z okolních obcí pod různými názvy: Ludkovice, Sehradice, Pozlovice, Podhradí, Hřivínův Újezd, Karlovice, Provodov, Luhačovice, hasičská družstva ze Zlína a Prlova a také místní firemní týmy. Zájem o turnaj je velký. Z technických důvodů není možno pozvat více družstev, poněvadž již nyní jsou zápasy hrány ve formátu 2 × 12 minut. Většina hráčů bere tento turnaj v odlehčující formě jako prodloužení sezony po ukončení okresních nebo krajských fotbalových soutěží.

Favoritem letošního ročníku byl loňský obhájce z Luhačovic. I letos potvrdil svoje kvality. Jeho oporou bylo hlavně trio Červenků, David, Ondřej a Zdeněk. Favorizovaný Avoner, sedminásobného vítěze poháru, porazili 4:2. Třetí místo pak překvapivě získali hasiči z Prlova. Nejlepším střelcem se stal Jaroslav Hajda (hasiči Prlova) s deseti přesnými zásahy do černého. (V roce 2010 ve finále porazily Luhačovice Hřivínův Újezd.)

Mimo už zmiňovaného družstva Avoneru se alespoň 2× podařilo putovní pohár získat Hasičům Mitas Zlín, Luhačovicím, Sehradici a domácímu týmu z Retechova.

Po vyhlášení výsledků a předání cen si už hráči plně vychutnali pocitu vítězství z poháru naplněného pivním mokem, ale ani pro poražené turnaj nekončil. V přátelské pohodě už plánují příští ročník. Společně posezení pak vytváří z tohoto turnaje prostor pro vzájemné sdělování zážitků.

Už teď se těšíme na příští druhý ročník Hasičského turnaje v malé kopané v Retechově.

Pořadí ročníku 2011:

1. Luhačovice, 2. Avoner, 3. Hasiči Prlov,
4. Hřivínův Újezd, 5. Ludkovice, 6. MIRO Reality,
7. Dorostenci England, 8. LM Retechov

František Stolařík

## ZUŠ hodnotila

Opět je tu konec roku a naše děti čekají 2 měsíce sladkých prázdnin. Školní rok uběhl „jako voda“ a my učitelé hodnotíme, co se nám povedlo a jak se nám daří umělecky vzdělávat a vychovávat naše děti.

Máme za sebou vskutku náročný rok, ve kterém jsme uspořádali 51 akcí. Byly to veřejné koncerty, interní koncerty v ZUŠ, vernisáže, výstavy, taneční vystoupení i představení našich herců po celých Luhačovicích. Koncertovali jsme také ve Zlíně, soutěžili v Uherském Brodě, ve Zlíně-Malenovicích i v Novém Strašci. Mezi nejúspěšnější letošní žáky v soutěžích patří houslista Jan Vopařil a kytarista Eliška Skovajsová, Štěpán Slovák a Tomáš Suchánek. Naši školu jsme úspěšně prezentovali v ústředním kole národní soutěže ve hře na kytaru.

Poslední květnovou neděli jsme si naplno užili barokní slavnost v záměckém parku, která měla název „Příběhy hraběcího zámku“. Děti si zahrály na své nástroje v barokních kostýmech, v parukách, vyzkoušely si výrobu barokních masek a naučily se tanec „kontradance“. Velkou odměnou pro ně bylo bohaté pohoštění a večer po setmění celá slavnost vyvrcholila úžasným ohňostrojem. Chtěla bych touto cestou velmi srdečně poděkovat sponzorům, Muzeu jihovýchodní Moravy a autorce projektu PhDr. Blance Petrákové.

Svůj půvab mají koncerty v kostele svaté Rodiny, ve kterých budeme i nadále pokračovat.

Závěrečné červnové koncerty měly hojnou návštěvnost, své výkony zde předvedli především naši absolventi.

Velmi nás těší zájem o vzdělávání v základní umělecké škole. S potěšením konstatuji, že letos absolvovalo přijímací talentovou zkoušku 92 dětí do všech čtyř uměleckých oborů školy.

Učitelé ZUŠ se snaží o výchovu k poctivosti při práci a k citlivosti ve vnímání okolního světa. Pak z našich dětí vyrůstají zdatní kumštýři, muzikanti, tanečnice, výtvarníci a herci. Chtěla bych všem pedagogům naší ZUŠy velmi poděkovat za celoroční práci, za krásnou a hlavně úspěšnou reprezentaci

školy, která probíhala velmi často i o víkendech.

Chtěla bych také poděkovat městu Luhačovice za velkou podporu, které se naší škole dostává. V příštím školním roce naše ZUŠka oslaví 25 let samostatného trvání. Již nyní přemýšlíme nad slavnostními koncerty i výstavami. Čeká nás opět náročný rok, ve kterém se budeme snažit udělat radost nejen našim žákům, ale i Vám rodičům a všem návštěvníkům našich koncertů.

Naše webové stránky si můžete prohlédnout na [www.e-deska.cz/zus-luhacovice](http://www.e-deska.cz/zus-luhacovice).

Krásné léto.

Monika Slovácová, ředitelka ZUŠ Luhačovice

## Cyklo školička poprvé v Luhačovicích

Jsou to školáci ve věku od 7 do 14 let, je jich osm a setkávají se na příměstském táboře, který má děti seznámit se základními pravidly silničního provozu a bezpečné jízdy na kole. Bike školička začala v pondělí 11. července a potrvá do pátku 15. července, vždy od osmé do šestnácté hodiny. Základnu má příměstský tábor ve Sportovním centru Golf Luhačovice.

„Tento projekt je zaměřen především na kolo, ale neděláme jen to, děláme i poznávací hry a máme naplánováno i koupání v aquaparku Duha v Pozlovicích. První den byl tak trochu zjišťovací, chtěli jsme vědět, jak jsou na tom děti fyzicky, abychom si mohli naplánovat další výlety. V úterý jsme si zkusili výlet po cyklostezce do Uherského Brodu, tam jsme navštívili muzeum Jana Amose Komenského a odpoledne bylo koupání,“ vysvětlil Patrik Hetmer, hlavní organizátor příměstského tábora.

Děti mají zajištěno stravování a pitný režim. Odpoledne si je rodiče vyzvedávají nebo odjíždějí sami na kolech domů.

„Fyzicky jsou na tom děti různě v závislosti na věku a zkušenostech s cyklistikou. Někteří jsou začátečníci, tak musí kolo do kopečka vytlačit. Vždycky bereme ohled na nejslabší, nikdy nikomu neujedeme,“ dodal s úsměvem Patrik Hetmer, hlavní organizátor cyklo školičky.

Na termín od 8. do 12. srpna je ve Sportovním areálu Golf naplánována IN-LINE školička, příměstský tábor zaměřený na výuku in-line bruslení zábavnou formou. Blíží informace [www.hepaoutfit.cz](http://www.hepaoutfit.cz).

Olga Skovajsová

## Hodnocení sezony FK Luhačovice

A tým

Proti podzimu, kdy jsme byli na 4. místě 5 bodů za prvním v tabulce, jsme chtěli bojovat o přední příčky. Což se nám bohužel nepodařilo. Celou sezonu provázelo zranění hráčů: Martin Novosad, Martin Bernátek a dlouhodobě zraněn byl i středopolař Jakub Ševčík. Když k tomu přičteme malou účast na trénincích z důvodu školních a pracovních povinností a k tomu ještě zbytečná vyloučení (nedisciplinovanost hráčů), celkově musíme být spokojeni jak s umístěním, tak s předvedenou hrou. Důležité ale je, že jsme do kádru dostali další dorostence – Štěpána Hrnčířika, Radima Peška, Jakuba Kunce a Josefa Kuchaře. Což je vizekta dobré práce s mládeží v Luhačovicích. Jsem rád, že se tuto sezonu konečně projevilo mít k dispozici i B tým. Oboustranně hráči vypomáhali, což bylo pro samotné hráče dobře, protože byli herně vytížení. Máme hodně mladý kádr a věřím v lepší umístění v příští sezoně.

Za práci kolem A týmu by vedení fotbalového klubu chtělo poděkovat trenérskému a realizačnímu týmu. A to panu trenérovi Ladislavu Durdovi, jeho asistentovi panu Galušovi a realizačnímu týmu v čele s masérem panem Talašem a panu Rejdovi.

B tým

S rezervou po dvou velmi úspěšných sezonách (první místo 4. třídy skupiny C a pěkné druhé místo v premiérové sezoně 3. třídy skupiny B) vstupovalo mužstvo do soutěží plně očekávání. Hned první kolo skončilo propadákem. V poločas mistrovského zápasu v Návojně rozhodčí Ptáček přišel na to, že jeden z hráčů neměl prodlouženo hostování, a tak byl zápas kontumován ve prospěch Návojně v poměru 5:0. V podzimní části se B stalo remízovým králem soutěže (ze čtrnácti zápasů pět skončilo remízou). Za zmínku stojí obě vyhrané derby, a to v Biskupicích 0:1 a doma s Pozlovicemi 3:1. Po podzimní části soutěže nasbíral B tým 17 bodů, což bylo mírným zklamáním. Po 22. kole začala být situace pro Luhačovské B kritická, jelikož se po třech prohrách v řadě namočili do boje o záchranu. Ovšem v závěru soutěže našlo mužstvo vedené trenérskou dvojicí Piják – Červenka konečně svou ztracenou tvář a remízou s Drnovicemi a výhrami ve Vlachovicích a doma s Šanovem soutěž s přehledem zachránilo. Na závěr ještě přišla remíza v Pozlovicích a tak ročník 2010/2011 uzavřelo B na osmém místě se ziskem 31 bodů. Nejlepším střelcem mužstva se stal Karel Netík s 11 brankami. Do příští sezony by mužstvo chtělo navázat na výkony z předchozích let a určitě se chce pohybovat ve vrchních patrech tabulky.

Martin Coufalík

## Malé Zálesí ve Valdštejnských zahradách v Praze

Na pozvání senátorky Jany Juřenčákové vystoupil v pátek 15. července folklorní soubor Malé Zálesí ve Valdštejnských zahradách v Praze, založený vojevůdcem Albrechtem z Valdštejna po vzoru barokních italských zahrad. V pořadu Kulturní léto v Senátu se představují vždy pod záštitou některého ze senátorů soubory ze všech částí naší republiky. V krásném prostředí zazněly písně a tance z Luhačovického Zálesí. Mladí tanečníci a zpěváci, doprovázeni místostarostkou Marií Semelovou, měli zase možnost komentované prohlídky, při které se seznámili s historií areálu sídla Senátu Parlamentu České republiky, hlavního sálu Valdštejnského paláce, místa koncertů, konferencí, původně schůzí Senátu. Mohli také dále nahlédnout do Valdštejnské jízdárny z první poloviny 17. století, která je v současné době upravena na místo zasedání senátorů.

Regina Bittová

## Junáci na táboře v Prlově

Potřinácté trávi luhačovičtí junáci ze střediska Osamělý jestřáb léto v Prlově. Stanový tábor tam za pomoci rodičů vyrostl v sobotu 2. července. Ačkoliv prvních pár dnů doslova propršelo, všichni byli odhodláni vydržet až do konce. Dvacet čtyři děti ve věku 6–12 let se po dobu čtrnácti dnů učí především samostatnosti a přátelství.

„Zatímco loni jsme tu měli 20 dětí, letos je to o čtyři více, ale to nám úplně stačí, protože naše kapacita je tím naplněna. Ráno vstáváme v sedm hodin, pak následuje rozcvička, děti se umyjí a jdou na snídani. Pak máme nástup v junáckých krojích, rozdělíme si úkoly a začíná pracovní den. To znamená, že děti se učí skautské dovednosti a nabírají další vědomosti. Zúročíme tu to, co se za celý rok naučily. Děti vychováváme k tomu, aby byly hlavně pravdomluvné, kamarádské, měly pochopení jeden pro druhého, aby se toho hodně naučily o přírodě,“ uvedla Marie Chvilová, hlavní vedoucí junáků z Luhačovic.

Každý rok junáci hrají jinou tematickou hru, letos je to městečko Kocourkov. Děti jsou rozděleny na skupiny, které mají vskutku originální názvy – rodiny Drhpadlahových, Jožkových, Kalužákových, Popletových a Bramborových.

Celkem se letos v létě uskutečnil přes tisíc skautských táborů, kterých se účastní více než 23 000 dětí.

Olga Skovajsová

## Společenská kronika

### Narození

Patrik Janča  
Marek Máčalik  
Marian Maděra  
Šimon Kořínek  
*Rodičům srdečně blahopřejeme.*

### Svatby

Ivo Slepánek a Eva Miličková  
*Blahopřejeme.*

### 60 let výročí svatby

Dušana a Jaroslav Procházekovi  
*Blahopřejeme.*

### Výročí narození

|                     |        |
|---------------------|--------|
| Libuše Máčalíková   | 90 let |
| Helena Klimáková    | 80 let |
| František Majzlík   | 80 let |
| Jarmila Havelková   | 87 let |
| Ladislav Holováč    | 80 let |
| Marie Kadlčková     | 90 let |
| Alžběta Šohajová    | 92 let |
| Ludmila Ovcáčková   | 91 let |
| Zdeňka Častulíková  | 87 let |
| Miloslav Mikulášek  | 85 let |
| Anna Zhánělová      | 96 let |
| Miroslava Halászová | 88 let |
| Ludmila Rýznarová   | 80 let |
| Vlasta Sochorová    | 85 let |

*Přijměte naši srdečnou gratulaci.*

### Úmrtí

|                    |        |
|--------------------|--------|
| Edita Podraská     | 68 let |
| Jiří Prouza        | 80 let |
| Alois Talaš        | 80 let |
| Miluše Hýsková     | 70 let |
| František Vysoudil | 87 let |

*Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.*

Pokud nemáte zájem o zveřejnění ve společenské kronice, sdělte to prosím do redakce LN (tel.: 577 133 980) nebo na matriku MěÚ Luhačovice.

## Vzpomínka

Čas letí a bolest v srdci zůstává. 7. srpna tomu bude 15 let, kdy nás opustil milovaný manžel, tatínek a dědeček pan Zdeněk Šašínska. Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami.



## Vzpomínka

Odešel jsi, jak osud si to přál, však v našich srdcích žiješ dál. Před pěti lety 27. 8. 2006 nás navždy opustil pan Vlastimil Malaník. S láskou vzpomínají manželka syn a dcera s rodinou.



## Luhačovice a Jindra Imlauf

Dne 25. srpna 1921 zemřel ve věku čtyřiceti let spisovatel a fotograf Jindra Imlauf, je to tedy letos už devadesát let.

J. Imlauf byl od raného dětství těžce nemocný a tato skutečnost ovlivnila naprosto zásadně jeho život. Tuberkulóza kostí, kterou onemocněl jako roční chlapec, ho připoutala přes zásahy lékařů trvale k berlím. Trpěl velkými bolestmi, starala se o něj jeho



velmi brzy ovdovělá matka a o tři roky starší sestra. Dětství strávil mezi knihami odtřazen od vrstevníků, v dospělosti se několikrát svému osudu vzepřel a vycestoval do zahraničí. V tvorbě se jeho nemoc odráží s různou intenzitou. Nejvýrazněji v autobiografickém románu v dopisech s názvem „Churavec“ nepřímo např. v povídkách o obětavosti žen „Jas a stín ženy“.

Vydal deset knižních titulů a dvě další knížky zůstaly rozsešty po časopisech. Tematicky je jeho tvorba různorodá – cestopis, mystické příběhy, epistolární románek, realistické povídky, odborné fotografické příručky a román „Samojed“. J. Imlauf má velkou zásluhu na rozvoji amatérské fotografie. Nejen že vystavoval své fotografie a vytvářel zajímavé pohlednice, ale přispíval přes dvacet let do tehdy jediného odborného měsíčníku pro amatérskou fotografii – „Fotografický obzor“. Imlaufovi kolegové si cenili zejména barvitosti a živosti jeho slohu při popisu fotografických receptur. Neúnavně sledoval, zkoušel a popisoval všechny novinky a kuriozity v tomto oboru.

I přes své onemocnění hodně cestoval, navštívil dokonce i tehdejší carské Rusko. Do Ruska se vydal přes Polsko ve svých 24 letech. O berlích a s těžkým stativem cestoval vlakem. Fotografování mu ruské úřady nepovolily, ale vznikl zajímavý cestopis „Za ruskou hranicí“. Imlauf byl „slavjanofil“ – okouzila ho Varšava, v Moskvě se cítil jako mezi svými. Následující výprava přes Německo k Baltu se zastávkami ve Švédsku a Dánsku byla naopak zdokumentována převážně fotograficky. Ale třeba v „Samojedovi“ najdeme scény odehrávající se na Rujaně.

Pochován je na hřbitově ve svém rodném Novém Městě nad Metují. Bylo ale ještě jedno místo pro jeho život a tvorbu velmi důležité, Imlauf je považován za svůj druhý domov a v tom horkém srpnu 1921 zoufale věřil, že by mu mohl opět pomoci. Byly to kouzelné lázně – Luhačovice.

Spisovatel jezdil do lázní každý rok, v doprovodu své matky. Vždy tady pookřál zdravotně, ale také psychicky. Setkával se tu s příjemnými – někdy prostými, jindy velmi vzdělanými – lidmi. Luhačovice navštěvovali např. literáti J. S. Machar, H. Koneczna, Q. M. Vyskočil, A. B. Dostal, F. Herites, A. Heyduk, A. Jirásek, O. Březina, bratři Mrštíkové, J. Mahen, J. Merhaut, slovenští básníci... Zajímavé byly i zdejší osobnosti – např. lázeňský lékař Zikmund Janke, zakladatel Divadelního družstva pro postavení samostatného divadla a první vydavatel Luhačovických listů, autor div. her, Janáčkův spolupracovník na libretu opery „Výlety pana Broučka“.

Kromě přátel tu nacházel často i náměty a inspirace pro své povídky. Všiml si drobných lázeňských postavíček a všedních malicherností zdejšího života. Připomeňme povídku „Podivná příhoda z lázní“ s tematikou jasnovídectví, obsaženou v knize „Pod sedmi pečeti“, nebo povídky „Světluška“ a „Evička“ ze sbírky povídek „Tesknice“, které vyjadřují především touhu autora být partnerem s otcem. J. Imlauf psal také publicistické příspěvky – fejetony či komentáře k fotografiím (např. v Plzeňských besedách).

Víra v sílu a zářnost Luhačovic u něj vygradovala v roce 1908, kdy se jako 27letý ocitl ve velmi špatném zdravotním stavu a lázeňským lékařům se ho podařilo udržet při životě... Imlauf svou vděčnost vyjadřoval psaním – pomáhal tím k proniknutí informací o těchto dosud málo známých lázních do povědomí veřejnosti.

Zastavme se u několika fejetonů.

„Z kraje, kde živá voda prýští“ (psán začátkem června 1909 v Novém Městě nad Metují)

Imlauf zde líčí, jak ho lázně zachránily, jak mu lékař předepsal „vodu a slunce“, a on skutečně ležel na sluncem zalité louce mezi jeteli, pil slanou vodu luhačovických pramenů a také v ní koupal své drobné tělo zkrušené kostní tuberkulózou. Tvrdí, že to, co

dokázaly Luhačovice, by nezvládlo žádné putní místo. Vidi více důvodů svého „zmrtvýchvstání“. Vyzvedává krásu přírody, dřevěných Jurkovičových staveb, kraj, písni. Zdůrazňuje téměř rodinné vztahy, přátelství mezi hosty z různých zemí (zejména slovanských – Rusové, Poláci). Zmiňuje prostou a čistou dívku Evičku, kterou vtělil do své povídky. Vzpomíná na náhodné, ale velmi srdečné setkání s Luhačovskými v Chocni na nádraží. Fejeton uzavírá slovy: „A věřím, že také letos dají mi ze svých vod živých trochu síly těla, radosti duši a víru v sebe samého.“

„Věřím“ (březen 1910, publikovaný v luhačovickém Památku)

Jde o velmi poetický text plný metafor – „Věřím, že luhačovské prameny mně obejmutím svým dají kousek života“ nebo „na nádech své stráně zase denně se budu modlit brevif milování“. Autor se zde vyznává ze své lásky k Luhačovicím a zejména pak ke svým oblíbeným místům. V dopise Elišce Krásnohorské světuje, že stráž, na níž se oblíbila lehává, možná ponese jeho jméno. Uvedme ještě pár ukázek Imlaufovy poetiky: Vrázova luka – dívka s fétouškem plničkým květů, stuha rozevlátá po větru, ramena rozpjala jako žena v koupeli, červenostřešné Jestřábí – květ duše Jurkovičovy, jeho stráž – jenom sám Bůh smí takto štětem uhadit na plátno přírody, vlahé šlojiře noci...

„Luhačovice“ (zařazen v r. 1912 do rubriky Dopisy ve Slovanském přehledu)

Tento fejeton je vyjádřením Imlaufova příklonu k všeslovanské myšlence. Sám překládal z polštiny a v lázních našel přátele z těchto zemí. Hned v úvodu píše: „Od prvopočátku, kdy poznal jsem tyto lázně, tanulo mi na mysli, aby byly lázněmi všeslovanskými“. Zdůrazňuje, že v lázních je možné těsnější sblížení a lepší poznání Slovanů než na velkých oficiálních sjezdech, kde jsou všichni svázáni důstojnými obleky a odbornými hovory. Uznává, že do lázní přijíždí více Němců a Maďarů, ale slovanské myšlenky se nevzdává. Upozorňuje, že nejde o reklamu, ale vyznání víry v moc pramenů, že Luhačovice leží skoro na středě cest ze slovanských zemí, že mají ruské i polské prospekty a v hotelích se rusky mluví. Nachází i rozdíl mezi Luhačovskými a mořskými lázněmi – tam jde jen o zevní léčbu – koupele, kdežto zde se pramenitá voda i pije, tudíž léčí i vnitřně. „Nad šampaňské je perlivější tato koupel a krev přijme z ní pravé dary královské.“ Připomíná krásy zdejší přírody, kouzlo slováckých „pěsniček“ – víra, naděje, vášeň i zasněnost, nenahraditelnost přirozeného kontaktu různých národností a poznávání mluvy, krajů, zvyků. Příspěvek uzavírá konkrétním příkladem, kdy se ruský lázeňský host začal učit český, abymohl poznat naši literaturu.

„Kam letos“ (Ratibor 1913)

Tentokrát se Imlauf obrací na potenciální pacienty lázní s doporučením Luhačovic zejména z hlediska národního citění, jde o vlastenecký pohled na věc. Nejprve nastiňuje situaci „churavců“ – úporný existenční boj podobný válce, plískavé a extrémní zimy a porady s lékaři, kam letos. Přesvědčuje budoucí rekonvalescenty, aby sami navrhovali Luhačovice jako možnost svým lékařům. Ti jsou prý zvyklí posílat je spíše do Německa... Můžeme se dočíst také o tom, že pití lázeňské vody doma má slabší účinek než v prostředí přírody (zmiňována je pravděpodobná radioaktivita) a že duchovní vlivy jsou stejně důležité jako medikament a nuž. Přiznává, že ač sem jel zmlsaný krásou rodného kraje, nebyl zklamán. (Připomeňme, že Jurkovičovy stavby zdobí i Nové Město nad Metují, což mohlo Imlaufovi také lázně více přiblížit...) Přikládá ještě další argumenty. Lidé, kteří jeli do Luhačovic jako do poslední stanice, jsou dnes schopni práce. V lázních v cizině jsou často Češi trpěni, necítí se psychicky tak dobře jako v našich domovských lázních.

Doufám, že i vám poskytuje luhačovické léto hojnost energie a radostných chvil... Slibuji, že jakmile mi trochu povyroste ratolesti, odpovím si na otázku Kam letos? stejně jasně, jako si kdysi každoročně odpovídal „náš“ Jindra Imlauf, a zkusím najít i tu „jeho“ strán. Prozatím zapálím alespoň svíčku na jeho právě opravovaném novoměstském hrobě.

M. Mrázková

## Harry Potter a Andarův pohár ve Vizovicích

Čtyři živly: voda, oheň, země a vzduch ovládaly letní tábor pořádaný domem dětí a mládeže. Zatímco loni byl harrypotrovský tábor v Beskydech, konkrétně v Hutisku-Solanci, letos jely děti z Luhačovic a okolí prázdninovat do nedalekých Vizovic, konkrétně do rekreačního střediska REVIVA. V týdnu od 10. do 14. července čtyřicet devět dětí a deset vedoucích plnilo úkoly vsutku náročné.

„Letos jsme hledali místo blíže, proto, abychom rodičům zachovali stejný poplatek za tábor a cena se nenavýšila kvůli velkému poplatku za autobus. Také nás lákal bazén, který nabízel toto nové místo, které jsme objevili loni na podzim. To nás velmi lákalo. Letošním tématem byl opět Harry Potter a Andarův pohár. Andarův pohár byl zakletý a úkolem jednotlivých kolejí bylo získat tento pohár. Hrálí jsme si na živly. Všichni museli absolvovat zkoušky u patronů jednotlivých živlů. Učili se vztah k přírodě, jak jsou nám třeba oheň a voda užitečné a naopak jak nám mohou ublížit. Andar byl na sto let pryč, tak jsme se snažili všechny živly ovládnout a pohár získat zpět.“ vysvětlila Eva Tomalová, ředitelka DDM Luhačovice. Týden ve středisku se vydařil, děti se každý den koupaly a podnikaly výlety do okolí. V těchto dnech v zámku probíhají dva příměstské tábory. Jeden je

zaměřen pro předškolní děti ve věku 3–6 let, ale jsou i děti starší, které mají školní odklad. Druhý příměstský tábor je klasickým táborem pro děti od prvních do šestých tříd.

## Květiny a knihy

V místní knihovně proběhne na začátku měsíce září neobvyklá výstava. Místní organizace zahrádkářů společně s pracovníci knihovny připravují první ročník výstavy **Krásy podzimní přírody**.

Pěstitelé z Luhačovic i z okolí se mohou pochlubit svými letničkami a trvalkami, které mají na svých zahrádkách. Porota bude posuzovat nápaditost a originalitu vystavovaných exponátů.

Krása květin vedle divčích půvabů bývá nejčastějším motivem našich i světových poetů. Jejich rozmanitost, vůně i hýřivá paleta barev okouzluje všechny bez rozdílu věku a prozařuje náš mnohdy všední a ubíjející životní stereotyp. Chvilí se zastavit, přivonět ke kvítku, pokochat se jeho tvarem a krásou. Tuto příležitost bude mít každý návštěvník naší výstavy. Prosíme všechny, kteří se chtějí pochlubit svým pěstitelským uměním, ať je přinesou do místní knihovny buď 6. září od 9 do 16 hodin, nebo ve středu 7. září 2011 od 9 do 12 hodin.

Samotná výstava pak začíná od 8. 9., tento den bude knihovna mimořádně otevřena již od 9 hodin. Bude zakončena v pátek 9. 9. v 15 hodin.

Návštěvníci mají také možnost hlasovat o nejkrás-

nější květ výstavy. Ocenění vystavovatelé pak budou slavnostně vyhlášeni a odměněni na tradičním setkání seniorů.

Jste všichni srdečně zváni za krásami našich zahrádek a můžete si půjčit i nějakou zajímavou knihu, třeba Zahradníkův rok Karla Čapka.

Za organizátory výstavy Mgr. Zbyněk Leks

## Pozvánka na triatlon

V neděli 14. 8. 2011 pořádá oddíl orientačního běhu TJ Slovan Luhačovice další ročník **LCE3aTlonu**, tedy luhačovického triatlonu. Parametry závodu jsou následující:

Plavání – 560 metrů, horské kolo – 22 km, běh – 9 km. Traťový rekord drží Marek Cahel časem 1:53,11 hod. **Sraz je v 9.30 hod.** na přehradě Křešov (u Slopného), start plavání bude v 10.00 hod. Část na kole končí na Sportovní hale Radost a cíl běhu je u restaurace U Luxů v Těšově.

Přihlásit se můžete do pátku 12. 8. 2011 na e-mailovou adresu [slezak@avonet.cz](mailto:slezak@avonet.cz).

Informace o přesné trati kola a běhu najdete na webové adrese [www.ob-luhacovice.cz](http://www.ob-luhacovice.cz).

Za pořadatele srdečně zve jak závodníky, tak diváky.

Libor Slezák, ředitel závodu

Postižený Filip dostane upravené kolo a děti na Prostějovsku budou chránit studánky a vodní zdroje. Společnost **MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s.**, (dále jen **MOVO**) dnes rozdělila neziskovým organizacím a sociálně potřebným celkem 240 000 Kč. Zaměstnanci společnosti **MOVO** k finanční podpoře navrhli Nadačnímu fondu Veolia, který rozděljuje **MiniGranty**, a společnosti Veolia, která rozděljuje **BioGranty**, „své neziskovky“ a organizace, ve kterých dobrovolníci ve svém volném čase působí.

**Ekologické BioGranty** mají za úkol podporu ekologických projektů, letos byly zaměřeny zvláště na podporu živočišných druhů v přírodě. **BioGrant** v hodnotě 25 000 Kč získává **Myslivecké sdružení Kopec z obce Místice** na nákup, odchov a vypuštění koroptve polní do přírody. A podobný **BioGrant** v hodnotě 40 000 Kč získává **Myslivecké sdružení Nevšová** na podporu a obnovení populace zajíce polního. Oba tyto granty slouží k zachování živočišných druhů, které se v přírodě či daném regionu vyskytují čím dál méně. Podpořena byla také **ZŠ a MŠ Babice, p. o.**, na Olomouckou částkou 20 000 Kč, částka bude soužití ke zlepšení životního prostředí okolí školy a místa, kde děti tráví volnočasové aktivity, a tím také přispěje k prohloubení vztahu dětí k přírodě.

**MiniGranty** slouží k podpoře sociálních a společenských projektů. **MiNi** i **Bio** granty jsou udělovány do regionů působení **MOVO**, případně i do místa bydliště zaměstnanců **MOVO**.

Olomoucko a Prostějovsko: Dvacet tisíc získává o. s. **Zvoneček – Paseka** na výukový projekt pro dospělé z obcí Paseka a Nová Hradečná: První pomoc pro rodiče aneb kdo je připraven, není zaskočen. Výukový kurz povede zkušený lékař záchranné služby a je určen rodičům i učitelkám na ZŠ a MŠ. Čtyřicet tisíc získala organizace **Roska Olomouc** na týdenní rekondiční, rehabilitační a vzdělávací pobyt pro své klienty, pacienty s roztroušenou sklerózou. Jedná se o onemocnění centrálního nervového systému, kdy pacienti postupně ztrácejí cit v končetinách a zhoršuje se jejich hybnost. Český svaz ochránců přírody, Regionální sdružení **Iris Prostějov** získalo 40 000 Kč na projekt: Studánky a prameny na Prostějovsku. Výukový program přiblíží dětem ze základních škol důležitost ochrany vodních zdrojů v jejich okolí. Okres Zlín: Dvacet tisíc získává **rodina Dědkova** na zakoupení speciálně upraveného kola pro Filipa, který je postižen následky dětské mozkové obrny. Ze svého prvního kola vyrostl a nyní dostane již velké kolo, které mu umožní zážitky ze sportu s rodinou, které zažívají zdravější děti. **Nadace Jana Pivečky** – Slavičín získává 40 000 Kč na projekt **Atd. 2011**, který se snaží o integraci mladých lidí z dětských domovů do společnosti. Víkendový zážitkový pobyt pomáhá mladým lidem chystajícím se k odchodu z dětského domova najít svou motivaci a cíle v reálném životě.

**B & J Úklidové služby**  
Jahodová Bronislava Balajková Jarmila  
mobil: +420 736 247 267  
mobil: +420 608 325 615  
e-mail: [JBalajkova@seznam.cz](mailto:JBalajkova@seznam.cz)

**SAS** pořádá zájezd na výstavu **Flora Olomouc**:  
V pátek 19. 8., odjezd z vlakového nádraží  
8.14. hod. Pro členy **SAS** zdarma.

**PENZION LORETA**  
**V PRAŽSKÉ ČTVRTI**  
VÁS ZVE  
K PŘÍJEMNÉMU POSEZENÍ  
V NEKUŘÁCKÉ RESTAURACI  
A NA LETNÍ TERASE  
Zajišťujeme ubytování,  
přátelská posezení, rodinné oslavy, svatby,  
promoce, firemní akce a školení.  
Těšíme se na vaši návštěvu.  
[www.penzionloreta.cz](http://www.penzionloreta.cz)  
Tel.: 577 131 058, 728 298 028.

## POZOR, CENOVÁ BOMBA !!!

|                                        |        |
|----------------------------------------|--------|
| Fyzioterapie novorozenců a kojenců     | 300 Kč |
| Fyzioterapie dětí do 15 let věku       | 350 Kč |
| Fyzioterapie starších dětí a dospělých | 400 Kč |

Nabízíme výhodné permanentky na 5 a 10 terapií  
a také dárkové poukazy pro Vaše blízké!!!

Nejste si jisti, zda se Vaše miminko správně vyvíjí?  
Máte pocit, že se Vaše dítě hrbí?  
Máte bolesti pohybového aparátu?

Pak přijďte k nám!!! Postaráme  
se o Vás profesionálně a odborně,  
poradíme, ulevíme od bolesti  
a hlavně Vám kapsu neutrháme.

Kontakt: Mgr. Mgr. Jindřiška Šobánková,  
Polichno 83  
tel.: 737 661 667,  
web: [www.fyzioterapie-polichno.cz](http://www.fyzioterapie-polichno.cz)

**ZHUBNĚTE**  
**PRO ZDRAVÍ I PRO KRÁSU**  
**725 298 924**  
[skvelakondice@seznam.cz](mailto:skvelakondice@seznam.cz)

**ORIENTÁLNÍ SHOW**  
**FARÍDAH**  
A JEJÍ ORIENTÁLNÍ DANCERS KLEOPATRA  
Sál **MěDK Elektra**  
Sobota 13. 8. v 19.00 hod.  
Výtěžek této akce je určen pro **Charitu Luhačovice**.

**Zavedená ordinace**  
**přijme**  
fyzioterapeuta / fyzioterapeutku  
zpočátku na částečný pracovní úvazek,  
později možná i na plný

nabízíme:

- nadstandardní
- finanční ohodnocení
- flexibilní pracovní dobu
- následné vzdělávání

požadujeme:

- VŠ vzdělání v oboru fyzioterapie
- výhodou
- pracovní nasazení
- pružnost
- ochotu se vzdělávat
- příjemné vystupování

Kontakt: Mgr. Mgr. Jindřiška Šobánková,  
Polichno 83  
tel.: 737 661 667,  
web: [www.fyzioterapie-polichno.cz](http://www.fyzioterapie-polichno.cz)

## kam v Luhačovicích

|                                                                      |            |
|----------------------------------------------------------------------|------------|
| Pondělí 1. 8.                                                        | 19.30 hod. |
| <b>ZAHAJOVACÍ KONCERT AKADEMIE VÁCLAVA HUDEČKA</b>                   |            |
| <i>MěDK Elektra</i>                                                  |            |
| Úterý 2. 8.                                                          | 16.00 hod. |
| <b>DECHOVÁ HUDBA ZÁLESANKA / KK</b>                                  |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                              |            |
| Středa 3. 8.                                                         | 19.30 hod. |
| <b>KONCERT skupiny ČECHOMOR s účastníky Akademie Václava Hudečka</b> |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                              |            |
| Čtvrtek 4. 8.                                                        | 19.00 hod. |
| <b>Taneční zábava / DH Vlčnovjané</b>                                |            |
| <i>Sál Rondo MěDK Elektra</i>                                        |            |
| Čtvrtek 4. 8.                                                        | 16.00 hod. |
| <b>ŽESTOVÁ HARMONIE ZE ZLÍN / KK</b>                                 |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                              |            |
| Pátek 5. 8.                                                          | 20.00 hod. |
| <b>NÁVRATY VÍTĚZŮ</b>                                                |            |
| <i>Kostel svaté Rodiny</i>                                           |            |
| Sobota 6. 8.                                                         | 19.30 hod. |
| <b>MALÁ SCÉNA ZLÍN / Podivné odpoledne Dr. Zvonka Burkeho</b>        |            |
| <i>Kinosál MěDK Elektra</i>                                          |            |
| Sobota 6. 8.                                                         | 18.00 hod. |
| <b>KRÁSNÉ STAVBY S KRÁSNOU HUDBOU</b>                                |            |
| <i>Poutní chrám Narození Panny Marie ve Štíplě</i>                   |            |
| Neděle 7. 8.                                                         | 16.00 hod. |
| <b>DECHOVÁ HUDBA VĚROVANKA / KK</b>                                  |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                              |            |
| Pondělí 8. 8.                                                        | 19.30 hod. |
| <b>I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT</b>                                       |            |
| <i>Hala Vincentka</i>                                                |            |
| Úterý 9. 8.                                                          | 19.30 hod. |
| <b>LÁDA KERNDLA SVĚTOVÉ EVERGREENY</b>                               |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                              |            |
| Středa 10. 8.                                                        | 16.00 hod. |
| <b>ACADEMIC JAZZ BAND PŘEROV / KK</b>                                |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                              |            |
| Středa 10. 8.                                                        | 19.30 hod. |
| <b>II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT</b>                                      |            |
| <i>Akademie Václava Hudečka</i>                                      |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                              |            |
| Čtvrtek 11. 8.                                                       | 19.30 hod. |
| <b>III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT</b>                                     |            |
| <i>Akademie Václava Hudečka</i>                                      |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                              |            |
| Pátek 12. 8.                                                         | 19.30 hod. |
| <b>GALAKONCERT Akademie Václava Hudečka</b>                          |            |
| <i>MěDK Elektra</i>                                                  |            |
| Sobota 13. 8.                                                        | 16.00 hod. |
| <b>ONDRÁŠ PRO VÁS</b>                                                |            |
| <i>/Vojenský umělecký soubor ONDRÁŠ/</i>                             |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                              |            |
| Neděle 14. 8.                                                        | 16.00 hod. |
| <b>Komorní orchestr COPPELIA / KK</b>                                |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                              |            |
| Úterý 16. 8.                                                         | 16.00 hod. |
| <b>ZLÍNSKÉ JAZZOVÉ SMYČCE / KK</b>                                   |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                              |            |

|                                                                                                 |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Středa 17. 8.                                                                                   | 19.30 hod. |
| <b>CIGÁNSKI DIABLI</b>                                                                          |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                                                         |            |
| Čtvrtek 18. 8.                                                                                  | 16.00 hod. |
| <b>POSÁDKOVÁ HUDBA OLOMOUC / KK</b>                                                             |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                                                         |            |
| Pátek 19. 8.                                                                                    | 19.00 hod. |
| <b>Taneční zábava / DH Mistrůňanka</b>                                                          |            |
| <i>Sál Rondo MěDK Elektra</i>                                                                   |            |
| Sobota 20. 8.                                                                                   | 16.00 hod. |
| <b>DVORSKÉ TANCE Z OBDOBÍ FRANCOUZSKÉ RENESANCE A BAROKA</b>                                    |            |
| <i>Závěrečné vystoupení absolventů 4. ročníku Letní školy historického tance.</i>               |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                                                         |            |
| Sobota 20. 8.                                                                                   | 19.30 hod. |
| <b>DIVADLO J. K. TYLA / Ryba ve čtyřech</b>                                                     |            |
| <i>Kinosál MěDK Elektra</i>                                                                     |            |
| Neděle 21. 8.                                                                                   | 16.00 hod. |
| <b>Hosté přehlídky Setkání muzikantů v Bílých Karpatech 2011 / KK</b>                           |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                                                         |            |
| Pondělí 22. 8.                                                                                  | 16.00 hod. |
| <b>ZLÍNSKÉ BESEDOVÁNÍ / KK</b>                                                                  |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                                                         |            |
| Úterý 23. 8.                                                                                    | 19.30 hod. |
| <b>KLICPEROVO DIVADLO, HRADEC KRÁLOVÉ / VĚC MAKROPULOS - Karel Čapek</b>                        |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                                                         |            |
| Středa 24. 8.                                                                                   | 16.00 hod. |
| <b>MELODY GENTLEMEN LEDNICE / KK</b>                                                            |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                                                         |            |
| Středa 24. 8.                                                                                   | 19.30 hod. |
| <b>DIVADLO VIOLA, PRAHA / NOVECENTO (MAGICKÉ PIÁNO) / Alessandro Baricco</b>                    |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                                                         |            |
| Čtvrtek 25. 8.                                                                                  | 19.30 hod. |
| <b>BURANTEATR, BRNO / MISANTROP / Burantear podle Moliéra</b>                                   |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                                                         |            |
| Pátek 26. 8.                                                                                    | 19.30 hod. |
| <b>SLOVÁCKÉ DIVADLO, UHERSKÉ HRADIŠTĚ / BŮH MASAKRU / Yasmina Reza</b>                          |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                                                         |            |
| Pátek 26. 8.                                                                                    | 19.00 hod. |
| <b>Eva a Vašek</b>                                                                              |            |
| <i>Sál Rondo MěDK Elektra</i>                                                                   |            |
| Sobota 27. 8.                                                                                   | 19.30 hod. |
| <b>DIVADELNÍ STUDIO MARTA DIFA JAMU, BRNO / TRŮN PRO KRÁLOVNY / Jan Šotkovský, Matěj Plíhal</b> |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                                                         |            |
| Neděle 28. 8.                                                                                   | 16.00 hod. |
| <b>BIG BAND ZLÍN / KK</b>                                                                       |            |
| <i>Lázeňské náměstí</i>                                                                         |            |
| Středa 31. 8.                                                                                   | 19.30 hod. |
| <b>Antonín Procházka / VĚRNÍ ABONENTI</b>                                                       |            |
| <i>Lázeňské divadlo</i>                                                                         |            |

**PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:**  
MTIC Luhainfo, tel. 577 133 980

## kino Elektra

|                                                                                                                   |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Středa 3. 8.                                                                                                      | 19.30 hod. |
| <b>Rodinka</b>                                                                                                    |            |
| Pátek 5. 8.                                                                                                       | 19.30 hod. |
| <b>Czech Made Man</b>                                                                                             |            |
| Středa 10. 8.                                                                                                     | 19.30 hod. |
| <b>Ženy v pokušení</b>                                                                                            |            |
| Čtvrtek 11. 8.                                                                                                    | 19.30 hod. |
| <b>Westernstory</b>                                                                                               |            |
| Pátek 12. 8.                                                                                                      | 19.30 hod. |
| <b>Doktor od jezera hrochů</b>                                                                                    |            |
| Sobota 13. 8.                                                                                                     | 17.00 hod. |
| <b>Rio</b>                                                                                                        |            |
| Sobota 13. 8.                                                                                                     | 19.30 hod. |
| <b>Rodinka</b>                                                                                                    |            |
| Čtvrtek 18. 8.                                                                                                    | 19.30 hod. |
| <b>Králova řeč</b>                                                                                                |            |
| Pátek 19. 8.                                                                                                      | 19.30 hod. |
| <b>Ženy v pokušení</b>                                                                                            |            |
| Středa 24. 8.                                                                                                     | 19.30 hod. |
| <b>Rodinka</b>                                                                                                    |            |
| Čtvrtek 25. 8.                                                                                                    | 19.30 hod. |
| <b>Princ a prudaš</b>                                                                                             |            |
| Pátek 26. 8.                                                                                                      | 19.30 hod. |
| <b>Czech Made Man</b>                                                                                             |            |
| Sobota 27. 8.                                                                                                     | 19.30 hod. |
| <b>Lidice</b>                                                                                                     |            |
| Úterý 30. 8.                                                                                                      | 17.00 hod. |
| <b>Čertova nevěsta</b>                                                                                            |            |
| Středa 31. 8.                                                                                                     | 17.00 hod. |
| <b>Piráti z Karibiku 4: Na vlnách podivna</b>                                                                     |            |
| <b>PŘEDPRODEJ VSTUPENEK</b>                                                                                       |            |
| v MTIC Luhainfo, tel. 577 133 980,                                                                                |            |
| v kině 30 min. před začátkem představení.                                                                         |            |
|  <b>Charita Svaté rodiny</b> |            |
| <b>Od 9.30 do 11.30. Vstup 20 Kč</b>                                                                              |            |
| <b>Denní stacionář CHSR, Hradisko 100, Strahov, Holubyho 383</b>                                                  |            |
| <b>3. srpna STRAHOV – Beseda s Pharm Dr. I. Šotkovou – Biologické hodiny v nás</b>                                |            |
| <b>10. srpna STRAHOV – Turnaj v ruských kuželkách</b>                                                             |            |
| <b>17. srpna STRAHOV – Občanské poradenství – beseda s Mgr. Annou Martincovou – vedoucí poradny SPOLU</b>         |            |
| <b>24. srpna STRAHOV – Těboráček</b>                                                                              |            |
| <b>31. srpna STRAHOV – Sváteční slovo s panem kaplanem Mgr. Antonínem Fialou</b>                                  |            |
| <b>Další informace - mobil: 739 344 052, pevná linka: 577 132 363.</b>                                            |            |